(جنابدی، ورق عکسی ۱۴۹ ب).

The Statesman's Year Book: from ۱۹۶۹ to ۱۹۹۰, Editor John Paxton (the University California's. Martin's Press, ۱۹۸۲), p۱۲۵۲ and Sefer E. Berzeg, kfkasya ve Çerkesler bibliografyası: Kafkasya gerçeği (Türkiye: Samsun. E.Berzeg, ۱۹۹۶).

Karachay **

۴. تألیف: ۱۰۷۸ق/۱۶۶۷م

باین حال، به خوبی می‌دانیم که پافشاری مورخان در بدآیین^۵ شناساندن چرکس‌ها، سازگاری چندانی با سیر تحوّل دینی^۶ در میان آنان ندارد؛ علاوه بر مرادۀ چرکسان با ترکان قفقاز شمالی (اندکی قبل از قرن دهم هجری/شانزدهم میلادی) که به مسلمان شدن جمعیت متراکمی از آنان انجامید، در تداوم ادوار، روابطشان با

برای نمونه، در قرن دهم و یازدهم هجری/ شانزدهم و هفدهم میلادی، صفویان ۲۳ بار بدان منطقه حمله کردند و درحالی که عثمانی ها بر غرب گرجستان مسلط بودند، صفویان سعی داشتند شرق آن خطه را به کنترل خود درآورند.^{۱۳} مع الوصف، نیم قرن پیش از توسعه طلبی های ارضی حکومت صفویان (۹۰۷-۱۱۳۴ق/ ۱۷۲۲-۱۵۰۱م)، مشایخ صفوی به جد می گوئید شیلندتا از نیمه دوم قرن نهم هجری/ پانزدهم میلادی به قلمرو گرجستان نفوذ نمایند.

در آن روزگار همچون ایام حاضر، گرجستان با مرکزیت تفلیس* از ناحیه شمال غربی هم سایه آذربایجان بود و مرزهای آن از شمال قره باغ در آذربایجان تا ساحل دریای سیاه امتداد داشت.^{۱۴}

همسو با آن، میرزاییگ جنابادی در کتاب «روضه‌الصفویه»^{۱۸} متذکر می‌شود، در شبیخون صفویان به مملکت گرجستان همواره گرجیانی کیفر داده می‌شدند^{۱۹} که پیش‌تر سابقه شرارت و فتنه‌طلبی بی‌حد و حصری علیه مسلمانان ترک آذربایجانی داشتند. (جنابادی، ورق عکسی ۱۴۹ ب). تهریر این که، در این عداوت دو طرفه، تاراج اموال و به اسارت درآوردن اهالی رواج فراوان داشت. برای مثال، شیخ‌حیدر صفوی (متوفی: ۸۹۳ق/۱۴۸۸م) پس از اتمام یکی از پیکارهای نظامی‌اش در قفقاز و در بازگشت به اردبیل «قریب شش‌هزار برده [اسیر گرجی و چرکسی] ببلاد اسلام رسانید» (خنجی اصفهانی، ورق عکسی ۱۴۲ ب) و نیز، حسب خشنودی سلطان یعقوب‌بیگ (پادشاه آق‌قویونلو)

^{۱۶}. برای نمونه، اوزون‌حسن (۸۵۷-۸۳۳ق/۷۸-۱۴۵۳م) فرمانروای آق‌قویونلو، با انگیزه رفع حرمت‌شکنی از اماکن مقدسه اسلامی، بیش از پنج‌بار به گرجستان لشکرکشی کرد (خنجی، ورق عکسی ۱۷۳ ب) و پسر و جانشینش او سلطان یعقوب بیگ (۸۵-۸۸۳ق/۸۰-۱۴۷۸م) نیز با انگیزه‌های مشابهی حملات بدان مناطق را توسعه بخشید. برای آگاهی، نک. سفرنامه‌های ونیزیان، ص، ۲۹۹-۳۰۰ و یحیی عبدالطیف قزوینی، لب‌التواریخ، به خط محمدباقر نیرومند و به سفارش ظیاء‌الدین محیط (تهران: انتشارات بنیاد گويا، ۱۳۶۳)، ص ۳۶۲.

^{۱۷}. در دوره میانی اسلامی، تفلیس از جمله شهرهایی بود که همزمان دو گروه جامعه مسلمانان و مسیحان در آن حضور داشتند مردم ولایت آبخاز یا آبخاس (Abkhaz) که در مجاورت تفلیس زندگی می‌کردند، مسلمانان بودند و همزمان در شهر و اطراف آن طوایف گرجی و آنان حضور داشتند که مسیحی به شمار می‌رفتند. با اینحال، پس از یورش‌های امیر تیمور در اواخر قرن هشتم هجری/چهاردهم میلادی، تعداد بیشتری از نفوس تفلیس به اسلام گرویدند. برای مطالعه بیشتر، نک. لسترنج، جغرافیای تاریخی سرزمین‌های خلافت شرقی، ص ۱۹۵.

^{۱۸}. تألیف: ۱۰۳۶ق/۱۶۲۷م

^{۱۹}. در یکی از متون سفرنامه ونیزیان، مبنای اساسی مبارزات صفویان در قفقاز را نفرت از مسیحیان دانسته‌است (سفرنامه‌های ونیزیان، ص ۴۰۷). مع‌ذالك، در این مورد هیچ اشاره‌ای به رفتارهای خصمانه مسیحیان علیه مسلمانان نشده‌است.

تعدای از این محبوسان را به عنوان «بندگان درگاه» به سلطان پیش کش کرد.

شگفت‌این‌که، این تحرکات پی‌درپی در درون خاک آذربایجان، به‌ناگه و سوسه‌تصرف شروان و مواجهه با دولت آق‌قویونلو و وابستگان محلی را در خاطر صفویان برانگیخت. طبق انگیزه اخیر، شیخ حیدر صفوی (۸۶۴-۹۳۳ق/۸۸-۱۴۶۰م) در یکی از مهیج‌ترین عملیات‌های نظامی‌اش در قفقاز (۸۹۳ق/۱۴۸۸م)، بدو، شکی را پایگاه تدارکاتی در حمله به طوائف گرجی قرار داد، ولی ناگهان در اقدامی صاعقه‌وار حملات خود را به قصد تسخیر شروان و قلعه‌های اطراف آن تغییر داد، ولی در نهایت به شکلی فاجعه‌بار شکست‌خورده و کشته‌شد.^{۲۵} در ادامه و به‌طرزی مشابه، فرزند او اسماعیل میرزا (۹۰۷-۳۰ق/۲۴-۱۵۰۱م) در اولین اقدام برای کسب حاکمیت آذربایجان، در اوایل سال ۹۰۶ق/۱۵۰۰م به گرجستان یورش برد و پس از انقیاد آن قلمرو بلافاصله به شروان بازگشت و در نزدیکی قلعه گلستان، فرخ‌یسار شروان‌شاه (متحد آق‌قویونلوها) را شکست‌داده^{۲۶} و در پی آن شهر

^{۲۴} البرز و البرزو (به کسر همزه) تلفظ می‌شود و آن نام بلندترین قلّه جبال قفقاز است.

^{۲۶} شروان‌شاهان، حکومت محلی تابع قره‌قویونلو و آق‌قویونلوها در آذربایجان بودند که پس از شکست از اسماعیل میرزا و با حفظ نوعی خودمدیری داخلی تابع حکومت صفویان گشتند. اما، بی‌ثباتی سیاسی دوره حکومت شاه‌رخ‌بن فرخ‌یسار شاه‌طهماسب اول (۹۳۰-۷۶۱ق/۱۵۲۴م) را مصمم ساخت تا برادرش القاص میرزا را در سال ۹۴۵ق/۱۵۳۸م، به‌منظور تسخیر مناطق حکومتی آنان گسیل دارد که با این رویداد، شروان‌شاهان منقرض گردیده و شروان نیز به عنوان ولایتی از آذربایجان تحت نظارت مستقیم صفویان قرارگرفت. برای مطالعه جزئیات بیشتر، نک. رضاقلی‌خان هدایت. تاریخ روضه‌الصفای ناصری: در ذکر پادشاهان دوره

باکو را نیز متصرف شد. و به فرجام، در جنگ شرور در ناحیه نخجوان در سال ۹۰۷ق/۱۵۰۱م سپاهیان الوند میرزا فرمانروای آق‌قویولور را درهم شکست و با این اتفاق، کنترل قاطع سرزمین آذربایجان به دست او افتاد و با تاج‌گذاری که آغاز این سال در تبریز انجام داد، سلسله حکومتی صفویان را در آذربایجان تأسیس نمود.^{۲۷}

با تأسیس حکومت صفوی که با تصرف مناطق قفقاز جنوبی همراه بود، موقتاً، زنجیره علت و معلول‌های مورخان صفوی به حوزه قفقاز پایان می‌پذیرد.